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A HANKESELVITYS 

1. KIINTEISTÖÄ KOSKEVAT LÄHTÖTIEDOT 

1.1 Historiallinen tausta 

1.1.1 Senaatintori 

Suomi oli vuoteen 1809 saakka osa Ruotsia, Turku pääkaupunkinaan. Poliittisista syis
tä johtuen Venäjän keisari päätti riistää Turulta uuden autonomisen suuriruhtinas
kunnan pääkaupungin aIVon ja antaa sen Helsingille, vaikka Helsinki oli kooltaan pieni 
ja pahoin vaurioitunut syksyllä 1808 sattuneessa tulipalossa. Tulipalon ja uuden statuk
sen vuoksi asetettiin erityinen jälleenrakennustoimikunta, jonka asemakaava-arkkiteh
diksi valittiin Johan Albrecht Ehrenström ja arkkitehdiksi Carl Ludwig Engel. Helsingin 
uudeksi vallitsevaksi rakennustyyliksi tuli uusklassismiksi, empire-tyyli. 

Molemmat suunnittelijat halusivat luoda Helsingille arkkitehtonisesti merkittävän kes
kusaukion. Ennen kirkon rakennustöiden aloittamista oli senaatintorin ympäristoonjo 
valmistunut SenaatintaIo. Yliopistorakennuksen seinät olivat valmiina samoin kuin pää
vartiorakennus torin pohjoislaidalla. Aukiosommitelman keskeisimmäksi rakennuk
seksi kohosi kuitenkin Engelin ruotsalais-suomalaiselle luterilaiselle seurakunnalle 
suunnittelema kirkko, jonka peruskivi laskettiin 25.6.1830 Augsburgin tunnustuksen 
300-vuotispäivänä. Kirkko sai nimekseen Nikolainkirkko, keisari Nikolai !:n mukaan. I 

1. 1.2 Carl Ludwig Engelin Nikolainkirkko 

Engel yksinkertaisti ja tiivisti aikaisemman, toteuttamatta jääneen, Moskovan kirkkonsa 
arkkitehtonista sommitelmaa ja muotoja ideoidessaan Nikolainkirkkoa. Merkittävää oli, 
että Nikola.inkirkko sijoitettiin alkuperäissuunnitelmissaEngelin suunnitteleman päävar
tiorakennuksen yhteyteen Senaatintorin taustalle ja yläpuolelle, kryptan holvijäJjestel
män varaan. Vasta kirkon rakennustöiden loppuvaiheessa tehtiin esitys päävartioraken
nuksen purkamisesta ja sen korvaamisesta torilta nousevilla monumentaaliportailla 
Porrassuunnitelmien tekeminen jäi Engelin viimeiseksi työksi, sillä hän kuoli vuonna 
1840, 12 vuotta ennen kirkon valmistumista 

Nikolainkirkon rakennusmateriaalina käytettiin pääasiassa tiiltä ja kaikki muurarit olivat 
alkuvaiheessa venäläisiä. Tiiliset seinäpinnat rapattiin ja maalattiin kalkkimaalilla. Mo
numentaaliportaidenja kirkon perustusten rakennusmateriaalinaoli graniitti, suurelta 
osin läheisestä kalliosta louhittu. Pyl väiden jalustat tehtiin valuraudasta ja julkisivujen 
koristeosat kipsistä. Tomin kupolin katemateriaalina oli kupari ja sen tähtien kultauk
sessa käytettiin aitoa I,,-ultaa. 

Historiallista taustaa koskevat lähtötiedot on kerätty seuraavista teoksista: 
Ruuth. Martti: Helsingin Suurkirkko satavuotias . Helsinki, 1952. 
Pöykkö, Kalevi : Helsingin tuomiokirkko . Kristillis -yhteiskunnallinen työkesl,:usliitto: Vammala, 1971. 
Wickberg, Nils Erik: Senaatintori. Helsinki . Anders Nyborg A/S, 1981. 
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1.1.3 Ernst Bernhardt Lohnnannin kirkko ja paviljonki rakennukset 

Engelin työtä jatkoi Ernst Bernhardt Lohnnann, berliiniläinen arkki tehti, joka muutti 
Suomeen vuonna 1841. Hänen tehtäväkseen jäi saattaa kirkon rakennustyöt pää
tökseen. Lohnnannin aikana tehtiin Nikolainkirkon ulkoasuun merkittäviä muutoksia 
osittain keisarin määräyksestä. Tornia pidettiin liian korkeana ja kapeanaja sen liitty
mistä kirkon muuhun rakennusmassaan epätyydyttävänä. Niinpä Lohnnann toteutti tun
temattomaksijääneen venäläisen arkkitehdin ehdotuksen pohjalta idean neljästä kulma
tomista, jotka sijoitettiin symmetrisesti keskustornin ympärille. Tämän lisäksi mo
numentaaliportaiden sivutasanteille rakennettiin kaksi paviljonkirakennusta, joista toi
seen asennettiin kirkon kellot ja toista käytettiin seurakuntasalina. Nykyisin itäinen pa
viljonki tunnetaan kappeli- ja läntinen kellotornirakennuksena. 

1.1.4 Apostolipatsaat 

Lohnnannin suunnitelma sijoittaa kirkon katolle hankittavat 12 apostoli veistosta kes
kustornin juurelle ei miellyttänyt Pietaria,josta tuli keisarillinen määräys asettaa veistok
set päätykolmioiden räystäille. Sinkistä valmistetut veistokset tilattiin kahdelta berliini
läiseltä kuvanveistäjäitä, August Wredowiltaja Hennann Schievelbeinilta,jotka molem
matolivat omassa maassaan tunnettuja taiteilijoita. Ensimmäiset veistokset tuotiin Hel
sinkiin vuonna 1846 ja katolle ne pystytettiin vuonna 1849. Veistosten alkuperäiset kip
simuotit sijoitettiin Brandenburgin Katarina-kirkon kuoriin. 

1.1.5 Uusklassiset julkisivureliefit 

Engel yksinkertaisti kirkkonsa julkisivukoristelun äärimmilleen suunnitelmien edetessä 
ja lopulta julkisivujajäsentelemään jäivät vain friisimäisesti kirkkoa kiertävät kipsirelie
fit, kaikkiaan 28 kappaJetta,joista toiset ovat koristeellisiaja toiset kerronnallisia. Vaik
ka reliefien veistäjistä ei ole mainintaa arkistotiedoissa, on ilmeistä, että nekin ovat pe
räisin Wredowin ja Schievelbeinin työpajasta, jossa heitä avustivat myös Blöser ja 
Berger-nimiset taiteilijat 

1.1.6 Sisätilat, taidehankinnat ja urut 

Vuoteen 1842 mennessä kirkko oli saatu niin valmiiksi, että alttarin, alttarilaitteiden, sii
hen kuuluvien veistosten, urkujen ja saarnatuolin hankintaan ryhdyttiin. Lohnnann uusi 
Engelin alttarisommitelman, mutta jätti siitä jäljelle alttaritaulun molemmin puolin sijoi
tetut enkeliveistokset,jotka tilattiin berliiniläiseltä kuvanveistäjäItä, August Wredowilta. 
Veistokset ovat kullattuasinkkiä ja valimona oli berliiniläinen Devaranne. Saarnatuoli 
päätettiin tehdä Engelin piirustusten mukaan. Kirkon sisällä on Martin Lutheria ja Filip 
Melanchtonia esittävät veistokset, jotka ilmeisesti ovat Schievelbeinin Königsbergin yli
opistossa olevien vastaavien veistosten kopiot. Mikael Agricolaa esittävän veistoksen 
tekijä on kotimainen kuvanveistäjä, Ville Vallgren. 

Urkufasadin suunnittelusta vastasi Lohnnann yhteistyössä urkutoimittajan Edward 
Friedrich Walckerin kanssa. Urkujen tekninen malli otettiin pietarilaisesta Pyhän Pieta
rin kirkosta ja Tallinnan Pyhän Olavin kirkosta. 

Kirkon maalauksesta vastasi maalarimestari Källström. Sisäpuolta hallitsivat klassiset 
värisävyt, valkeat holvit vaaJeansinisin koristein.' Alttarilaitteissa, saarnastuolissa ja ur
kufasadissa oli runsaasti kultausta. Kirkko oli sisätiloiltaan hyvin pelkistetty ja sen ko
ristemaaJauksia oli kustannussyistä karsittu Engelin alkuperäissuunnitelmiin nähden. 

Penkeistä suurimman osan valmisti puuseppämestari E. Wickberg. Irtaimistosta osa eli 
hopeaesineet hankittiin Pietarista, tekstiilit kotimaastaja kattokruunut (5 kpl) Pariisista. 

Pöykkö, Kalevi : Helsingin tuomiokirkko. Kristillis-yhteiskunnailinen työkesl,:usliitto: Vammala,1971, 
s.69. 
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1.2 Omistusoikeus 

1.2.1 Maanomistusolot, asemakaava ja asemakaavamääärykset 

Tuomiokirkko sijaitsee Helsingin ydinkeskustassa 1. kaupunginosan (Kruununhaka) 
korttelissa nro 29, tontilla nro 29. Kortteli on asemakaavassa määritelty kirkkojen ja 
muiden seurakunnallisten toimintojen alueeksi (YK). 
Tontti rajoittuu etelässä nykyiseen Hallituskatuun, idässä Snellmaninkatuun, pohjoises
sa Kirkkokatuun ja lännessä Unioninkatuun. Korttelissa sijaitsee kirkkotontin ohella 
kolme muuta tonttia, joilla sijaitsevat monessa eri vaiheessa rakennettu virastotalo Snell
maninkatu 4-6:ssa (1 850-luvun posti rakennus E.B.Lohrman, 1880·luvun laajennus 
F.Granholm ja vuonna 1891 valmistunut kadunvarsirakennus, S.Gripenberg) sekä 
klassisistinen v. 1903 valmistunut J. Ahrenbergin piirtämä postitoimisto Snellmaninka
tu 2:ssa Piha-alueelle valmistui asuinrakennus vuonna 1904. Kaikki emo naapuriton
teilla sijaitsevat rakennukset ovat valtion omistamien kulttuurihistoriallisesti huomatta· 
vien rakennusten suojelusta annetun asetuksen mukaan suojeltuja rakennuksia. 

John Ugglan vuonna 1940 laatiman selvityksen mukaan Nikolainkirkon alueen muo
dollista luovutusta ei ole tehty, vaan rakennuspaikka on aikoinaan otettu valtion viran
omaisten käyttöön ja sittemmin luovutettu kirkkorakennuksen kera seurakunnan hal
tuun. Koska kaupunki ei ole laillisesti luopunut kirkkoalueen omistusoikeudesta on sitä 
pidettävä alueen nimellisenä omistajana Seurakunnalle k'Uuluva oikeus on oikeudellisel
ta sisällöltään pysyväinen hallintaoikeus.' 

Tontin pinta-ala on 9844,5 m2. Voimassaolevan asemakaavan4 mukaisesti tontti on 
merkitty alueeksi (s), joka on historiallisesti, kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteelli
sesti ja kaupunki kuvallisesti arvokas. Tällä alueella ei suojeltaviksi määrättyjä raken
nuksia' rakennusten osia, aitoja, ulkoportaita, muistomerkkejä, puurivejä tai kiveyksiä 
saa muuttaa, purkaa tai hävittää, niin että kohteen tai sen ympäristön rakennustaiteelli
nen tai kulttuurihistoriallinen arvo vähenee. Tällä alueella on ennen rakennusluvan 
myöntämistä pyydettävä lausunto Helsingin kaupunginmuseoita ja varattava museovi
rastolle tilaisuus lausunnon antamiseen. Tuomiokirkko ja molemmat paviljonkiraken
nukset on kaavassa merkitty suojeltaviksi rakennuksiksi (sr). 

Tuomiokirkon tontti rajautuu Senaatintoriin, joka on kaavassa merkitty suojeltavaksi 
aukioksi (sa). Tämän aukion käyttötarkoitukseen, tilaseinämiin tai rakennelmiin kohdis
tuvia muutoksia koskevista suunnitelmista on pyydettävä lausunto Helsingin kaupun
ginmuseoita ja varattava museovirastolle tilaisuus lausunnon antamiseen. 

Asemakaavan autopaikkoja koskevissa määräyksissä todetaan seuraavaa: Maanpäällis
ten autopaikkojen määrä ja sijainti tontilla on suunniteltava siten, ettei rakennuksen tai 
sen ympäristön rakennustaiteellinen tai k'Ulttuurihistoriallinen arvo vähene. Piha on istu
tettava tai päällystettävä tyyliin sopivalla tavalla 
Määräyksissä todetaan myös, ettei korttelin 29 tontille 29 saa rakentaa autopaikkoja. 

Vuonna 1941 tehtiin helsingin kaupungin ja Helsingin evankelis-luterilaisten seurakun
tien välinen sopimus, jonka perusteella tontilla olevaan kallio-osuuteen louhittiin yleinen 
väestönsuoja. Sopimuksen mukaan Helsingin kaupungilla on tähän suojaan käyttöoi
keus aikarajoituksitta myös rauhan aikana' 

Uggla. 101m: "Selvitys Helsingin ruotsalaisten ja suomalaisten evankelis-Iuterilaisten seuxakuntien 
kirkkoalueistaja muista kiinteistöistä ja hautausmaista". Selvitykset eräiden Helsingin kaupungissa si
jaitsevien alueiden omistus- y.m. oikeudesta. Helsinki, 1940, S. 28. 

Asemakaava on vahvistettu 08.01.1988. 

Helsingin seuraI.:untayhtymän kesk-usarkisto: Helsingin kaupungin ja Helsingin evankelis-Iuterilaisten 
seuraI.:untien välinen sopimus, 02.07.1941. TalHg 1/6/6. Erilaisia sopimuksia, 1908-1947. 
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1.2.2 Kirkon käyttöoikeus 

Helsingin seurakuntayhtymällä (aikaisemmin Helsingin evankelis-luterilaisilla seura
kunnilla) on hallintaoikeus kirkon tonttialueeseen niin kauan kuin tonttia käytetään ase
makaavan mukaiseen tarkoitukseen.' 

Tuomiokirkon tilat ovat Helsingin tuomiokirkkoseurakunnan hallinnassa ja osaa niistä 
käytetään seurakunnallisen toiminnan ohella myös näyttely-, konsertti- ja kokoontumis
tiloina 

1.3 Helsingin tuomiokirkon merkitys 

1.3.1 Kirkko 

Engelin ristinmuotoinen, keskuskupolilla varustettu kirkko on moni satavuotisen kirk
korakennusperinteen pohjoinen ilmentymä, renessanssin aikana syntyneen keskeiskirk
koi dean toteutus. Se on eräs suunnittelijansa merkittävimmistä töistä. Engelin arkkiteh
tuuriin, hänen kuolemansa jälkeen, tehdyt lisäykset (E.B.Lohnnan) ovat omaltaosal
taan osa alkuperäistä kirkkorakennusta, koska vasta niiden valmistuttua kirkko voitiin 
vihkiä käyttöönsä ja luovuttaa seurakunnalle. 

Kirkko vihittiin 15 helmikuuta 1852 ja vihkiäistilaisuuteen osallistuivat kaikki Suomen 
piispat, kenraalikuvernööri, senaattorit ja yliopiston edustajat. Vihkiäisjumalanpalvelus 
oli ruotsinkiel inen ja vasta seuraavana päivänä vietettiin kirkossa suomenkielinenjuma
lanpalvelus seurakunnan suomenkielisille jäsenille. 

Valmistumisestaanlähtien Nikolainkirkko i Suurkirkk07 , josta vuonna 1959 tuli Hel
singin hiippakunnan tuomiokirkko, on toiminut valtiopäivien avajais- ja päättäjäisjuma
lanpalvelusten sekä itsenäisyyspäivän juhlajumalanpalveluksen kirkkona. Kirkko on 
ollut valtiollisesti merkittävien suunniesten; säveltäjien, kirjailijoiden ja presidenttien 
hautajaiskirkko. Sen portaiden edessä on vastaanotettu tärkeitä paraateja ja valtiovierai
ta. Ja se palvelee monin tavoin myös yliopistoa, mm. promootiojumalanpalvelusten pi
topaikkana. Tuomiokirkon portailla otetaan perinteisesti vastaan uusi vuosi. Sen portail
le ja torille kokoonnutaan mielenosoituksiin ja auringonottoon ja kirkossa käy vuosittain 
n. 400 000 kävijää. 

Helsingin tuomiokirkko on vuonna 1964 säädetyn ja vuonna 1993 uudistetun kirkko
lain mukaan suojeltu rakennusmonumentti ja se on lisäksi luetteloitu ympäristöministe
riönja museoviraston yhteistyössä laatimaan valtakunnallisesti merkittävien ympäristö
jen luetteloon. 8 

1.3.2 Senaatintori ja sen lähiympäristö 

Senaatintori voidaan lukea kansainvälisesti merkittäviin, yhtenäisiin kaupunkisuunnitel
miin. Se edusti rakentamisajankohtanaan harvinaista suljettua torisommitelmaa 
C.L.Engelin merkitys Helsingin ydinkeskustan arkkitehtina on kiistaton ja kaikki hänen 
suunnittelemansa rakennukset Senaatintorin ympärillä ja sen lähiympäristössä kuuluvat 

Uggla, John: Selvitykset eräiden Helsingin kaupungissa sijaitsevien alueiden omistus- y.m. oikeudesta. 
Helsinki, 1940, s. 29. 

Suurkirkko-nimitys vakiintui käyttöön itsenäisyysajan alussaja siitä luovuttiin vuonna 1959, I.."UO kir
kosta tuli virallisesti Helsingin tuomiokirkko. 

Rakennettu I..-u.lttuuriympäristö. ValtaI.."UOnallisesti merkittävät I..-ulttuurihistorialliset ympäristöt. 
Museoviraston rakennushistorian osaston julkaisuja 16. He1sinki,1993 . 
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valtakunnallisesti merkittävien ympäristöjen luetteloon.' Myös Ernst Bernhardt Lohr
mannin arkkitehtuuri Senaatintorin lähiympäristössä on edustettuna emo luettelossa'o 

SENAATINTORI JA NIKOLAINKIRKKO 1930-LUVUllA. 
SUOMEN RAK .TAITEEN MUSEO . 

SenaatintaIo 1818-1828; Yliopisto 1828-1832; Helsingin yliopiston kiljasto 1836-1845; Nikolainkirk
ko 1830-1839, Bockin kivitalon muutostyöt 1816-1819; Kiseleffin talon muutostyöt 1818-1820; Hei
denstrauchin yksityistaIon muutostyöt 1814-1819; Seurahuone 1825-1828; IV sisätautien klinikka, 
alunperin kantonistikoulu 1820-lulm; Pyhän Kolminaisuuden kirkko 1825-1826; Vanhan klinikan syn
nytyslaitos 1829. 

Nikolainkirkon loppuunsaattarninen 1840-1852; SenaatintaIon pohjoissiipi 1853; Uusi klinikka 
1843-1848; Snellmaninkatu 4-6:n virastotalo, alimmat kerrokset 1850-luIm. 
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2 . KIINTEISTÖN NYKYTILAN ANALYYSI 

" 

2. 1 Kohteen kuvaus 

2.1.1 Kirkon ulkoarkkitehtuuri 

Nikolainkirkon ulkoarkkitehtuuri edustaa uusklassista muotokieltä, jossa keskeisiä ele
menttejä ovat kuutiomainen runkorakenne, sen kaikille sivuille sijoitetut pylväshallit 
päätykolmioineen sekä korkea sylinterimäinen keskustorni kupoleineen. Yksityiskoh
dissaan julkisivut ovat pelkistettyjä. Niiden tärkeimmät elementtit ovat ikkuna- ja oviau
kot sekä julkisivua kiertävät kipsireliefit, pylväiden kapiteelit, räystäskonsolit ja räystäs
linjaa koristavat kipsidekoraatiot. Kirkko on kaupunkikuvallisesti erittäin merkittävässä 
asemassa Sen torniIlinen siluetti näkyy kaikista ilmansuunnista kaupunkirakenteen ylä
puolella. 

Ulkoarkkitehtuuri muodostuu kokonaisuudesta, johon kuuluu C.L.Engelin perusratkai
sun mukainen kirkon yleisilme, E.B.Lohrmannin aikana tehdyt lisäykset (kulmatornitja 
apostolipatsaat) sekä kirkon välitön ympäristö massiivisine torille vievine portaineen ja 
paviljonkirakennuksineen. 

Muurien perusmateriaalina on rapattu ja maalattu tiili pinta. Vesikaton katteena on maa
lattu kuparipelti. Kupolikattojen tähti kuviot ja kirkon ristit on kullattu. 

Kirkon julkisivujen alkuperäistä väri sävyä ei varmuudella tunneta Arkistotietojenkaan 
perusteella ei ole mahdollista varmuudella määritellä, mitä sävyä Engel tai Lohrmann 
käyttivät ulkomaalauksessa Helsingin kaupungin rakennuslautakunnalla ja museoviras
tolla on ollut käsitys, että alkuperäinen sävy olisi vastannut Senaatintorin ympäristön 
muiden rakennusten vaaleankeltaista sävytystä" Harmaa perussävy ei kuitenkaan ollut 
vieras Engelille, joka käytti sitä eräissä julkisissa rakennuksissaan. Vuoden 1825 raken
nusjäIjestys määräsi kaupunkien puutalot maalattaviksi joko vaaleankeltaisiksi tai vaa
leanharmaiksi . Harmaan ollessa näin hyväksytty perusväri uusklassisessa kaupunkiku
vassa. Tuomiokirkon nykyinen vaaleanharmaa värisävy on vuodelta 1978 ja se valittiin 
lopulliseksi sävyksi monivaiheisen, perusteellisen asiantuntija- ja viranomaiskäsittelyn 
jälkeen. Värisävyn muuttamiselle vaaleankeltaiseksi ei löydetty riittäviä tieteellisiä pe
rusteluja 

2.1.2 Kirkon sisäarkkitehtuuri 

Helsingin tuomiokirkon sisäarkkitehtuuri on yleisilmeeltään poikkeuksellisen koruton ja 
pelkistetty. Osittain tämä johtuu rakennusvaiheen aikana taloudellisista syistä tehdyistä 
ratkaisuista, mutta pääosaltaan Engelin alkuperäisestä tavoitteesta, tila- ja valovaikutel
man luomisesta. 
Sisätilojen arkkitehtuuri ei vastaa suorakaiteisiin ja kolmiomuotoihin perustuvaa ulko
arkkitehtuuria, koska sisätiloissa hallitsevat kaarevat, sylinterimäiset, puoli pyöreät ja 
ympyrämuodot. Myös materiaaliratkaisut poikkeavat ulkoarkkitehtuurista, sillä pylväät 
ja lehterikaiteet ovat perusrakenteeltaan puuta 
Kaikki sisätilan hallitsevat elementit on alunperin toteutettu rakennusteknisesti korkeata
soisesti. Pääosa rakennusvaiheen ammattitaitoisesta työvoimasta oli venäläistä, lähinnä 
Pietarin alueelta kotoisin olevia muurareitaja pintakäsittelyn ammattilaisia 

Sisäarkkitehtuuriin tehtiin 1960-luvun korjausvaiheen aikana merkittävä muutos, kun 
rakennettiin betonirakenteinen, massiivinen urku- ja kuorolehteri, jota kannattaa 8:n 
pylvään sijasta kaksi teräsbetonirakenteista pylvästä Toimenpide muutti peruuttamatto
masti Engelin perusidean kirkon interiööristä. 

Helsingin Sanomat 20.06.1978. 
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2.1.3 Krypta 

Krypta rakennettiin, jotta Nikolainkirkolle olisi saatu tatvittava rakennuspohja. Maaston 
voimakas laskeutuminen itään päin" tuotti ongelmia jo perustusten rakentamisvaihees
saja siksi itäisen puolen paaluille tehtyä perustusta oli pian vahvistettava ja neljä itäpuo
len holviaukkoa jouduttiin täyttämään muurauksin. Krypta-nimitys on jossain määrin 
harhaanjohtava, koska kirkon alle syntyneitä tiloja ei alunperin ollut tarkoitus käyttää 
kirkollisiin tarkoituksiin, esimerkiksi hautaholveina, vaan ne jäivät pitkäksi aikaa pel
kästään varastotiloiksi. 

Krypta ja tuomiokirkon kalliopohjan leikkaus etelästä katsottuna. Piirros arkkitehti Tarja Salmio.. Toiviai
sen artikkelista "Tuomiokirkon krypta. Kirkkokatu 18. Helsinki", Arkkitehti 211976. 

Perustusten vahvistuksia tehtiin 1960-luvun alussa, jolloin myös louhittiin kryptan län
tinen osa samaan tasoon kuin muu tila 

Myöhemmät korjausvaiheet ovat muuttaneet kryptan käytön varastotilasta monitoimiti
laksi (avattiin käyttöön 30.09.1973) ja tässä yhteydessä on toteutettu eräitä rakenteelli
sia muutoksia Kryptan alkuperäinen arkkitehtoninen ilme on silti hyvin säilynyt. Kaik
ki keskeisimmät hoI vi rakenteet ovat korkeatasoisesti muurattuja, eikä niissä ole havait
tavissa vakavia, pinnassa näkyviä vaurioita 

2.1.4 Kappelirakennus 

Kappelirakennus sijaitsee E.B.Lohrmannin suunnittelemassa itäisessä paviljonkiraken
nuksessa. Sen pääsisäänkäynti on pääportaiden puoleiselta tasanteelta E.B.Lohrmann 
on käyttänyt kirkon kulmatomeissa ja molemmissa sivukappeleissa Engelin kirkkora
kennuksesta poikkeavia yksityiskohtia etenkin julkisivujen jäsentelyssä Lohrmann otti 
paviljonki rakennuksia suunnitellessaan huomioon rakennukset, jotka sijoittuivat niiden 
lähelle. Niinpä pyörökaarisille ikkuna-aukoille, meanderinauhakoristeille ja akantusleh
tifriisille voi löytää vastineet ylioopiston päärakennuksesta ja yliopiston kirjaston julki
sivusta Pylväiden kapiteelit vastaavat tuomiokirkon ja yliopiston kirjaston pylväiden ja 
pilastereiden kapiteeleja 

Kappelirakennuksessa ei ole tehty laajoja muutostöitä Se peruskorjattiin 1960-luvun 
alun restaurointi vaiheessa, eikä sen alkuperäiseen asuun tehty merkittäviä muutoksia. 
Rakennuksessa sijaitsee toimituskappeli, yksi asunto ja kerhotiloja. Kappeli on myös 
Suomen anglikaanisen kirkon käytössä 

" Länsiosa on 6 metriä korkeammalla kun itäosa. Kryptaa koskevat yhteenvedot on tehty Talja Salmio
Toiviaisen artikkelin pohjalta. Salmio-Toiviainen, Talja: Tuomiokirkon krypta. Kirkkokatu 18. Hel
sinki. Arkkitehti 111976. Helsinki , 1976. 
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2.1.5 Kellotornirakennus 

Kirkon kellotornina toimii E.B.Lohrmannin suunnittelema läntinen paviljonkirakennus, 
jonka pääsisäänkäynti on Unioninkadun puoleisella pihatasanteella. Rakennus on arkki
tehtonisilta muodoiltaan yhteneväinen itäisen paviljongin kanssa Kellot (3 kpl) on sijoi
tettu toisen kerroksen tasalle. Ensimmäinen kerros toimii koontumistilana 

2.1.6 Muut tilat 

Tuomiokirkon kiinteistön putkistotunnelin sisäänkäynti sijaitsee Kirkkokatu 16:ssa. 

2.1.7 Ulko-alueet 

Tuomiokirkon tontti rajoittuu etelässä Hallituskatuun ja Senaatintoriin, idässä Snell
maninkatuun, pohjoisessa Kirkkokatuunja lännessä Unioninkatuun. Huoltoliikenteen 
sisääntuloramppi sijaitsee Kirkkokadun puolella Kirkkokadunja Unioninkadun kul
massa on myös huoltotunnelin aukko. Piha-alueet muodostuvat Senaatintorille vievistä 
monumentaaliportaista ja paviljonkirakennusten edustojen tasanteista Kirkon ympärillä 
on korotettu terassialue, joka etelässä ja lännessä rajautuu portaisi in ja pohjoisessa ja 
idässä jyrkkään kaiteilla varustettuun reunusmuuriin. Unioninkadun puoleiselle alem 
malle terassille on porrasnousu Unioninkadultaja ajoluiska Kirkkokadulta. 

Kiinteistön jätehuollon astiat on sijoitettu sisääntulorampin varteen. Piha-alue on päivi
sin suljettu puomilla Osa alueesta palvelee huoltoliikenteen pysäköintialueena. Väliai
kaisen pysäköintiluvan myöntää käyttäjä 

,- 1. Tuomiokirkko/krypta 

KIRKKOKATU 2. Uusi uloskäynti, 1973 
3. Hevostallit. 1835 jälk. 
4. Snellmaninkatu 4-6. 1858 
5. Asuinrakennus. 1914 
6. Postirakennus. 1903 
7. Kappeli 

8. Kellotomirakennus 

r--- -

/ SENAATINTORI 

Asemapiirros tuomiokirkkokorttelista. Piirros arkkitehti Tarja Salmio- Toiv iaisen artikkelista "Tuomiokir 
kon krypta Kirkkokatu 18. Helsinki", Arkkitehti 2/1976. 
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2.2 Kiinteistön yleispiirteinen kuntoarvio 

" 

" 

" 

2.2.1 Julkisivujen korjaushistoriajajulkisivujen nykyinen kunto 

C.L.Engel suositteli ulkojulkisivujen rappauslaastissa käytettäväksi hydraulista kalkkia, 
mutta täyttä varmuutta siitä toteutettiinko hänen määräyksensä ei ole. Jo alusta lähtien 
tuomiokirkon julkisivujen pylväät ovat osoittautuneet vaikeasti pinnoitettaviksi ja huol
lettaviksi . Pylväiden ensimmäisistä öljymaalikäsittelyistä on tietoja jo vuodelta 1843. 
Maalipinnasta tuli tällä menetelmällä laikukas ja huonosti peittävä ja rappauksiin syntyi 
vaurioita öljymaaIin reagoidessa emäksisen alustansa kanssa Pylväiden alaosat korjat
tiin betonivalulla vuonna 1910." 

Helsingin tuomiokirkon ulkojulkisivut tai niiden osalueet on kirkon valmistumisen jäl
keenjouduttu uudelleenkäsittelemään yli 15 kertaa. Selkeästi on havaittavissa, että julki
sivujen huoltoväli on lyhentynyt 1960-luvun alussa suoritetun rappaus- ja maalauskäsit
telyn jälkeen. 14 

Tehtyihin korjauskäsittelyihinjohtaneista syistä ei ole kuitenkaan olemassa luotettavaa 
tietoa. Muunmuassa rappauspintojen kestävyydestä on vaikea saada kuvaa, koska laas
tikoostumuksia ei ole dokumentoitu ennen vuosia 1960 ja 1975-76. On myös vaikea to
deta, onko korjauksissa todella käytetty työselityksessä mainittuja laasteja ja muita pin
tamateriaaleja 

Vuosina 1910 ja 1934 asennettiin eri puolille kirkkoa rapattuja koepintoja kirkon liikkei
den mittaamista varten. Vuonna 1954 suoritetun katselmuksen aikana voitiin havaita, 
että liikettä oli tapahtunut sekä vuoden 1910 että 1934 jälkeen. l' Kaikki pylväspäädyt 
olivat kallistuneet ulospäin ja pohjoispäädyn osalta kallistuma oli vuonna 1954 n. 8 cm. 

Vuoden 1962 korjausvaiheen jälkeen on rappauksissa käytetty suhteellisen runsaasti se
menttiä. Pylväiden maalauskäsittelyn epäonnistumiseen oli muitakin syitä, mutta oleel
lista oli, että käsittelystä tuli aivan liian tiivis, mikä esti mm. laastin sitoutumiseen tarvit
tavan hiilidioksidin imeytymisen rappaukseen asti. 

Pylväissä on vuodesta 1985- alkaen tehty pintakäsittelykokeita, joiden avulla on py
ritty etsimään sopivia korjausmenetelmiä ja sopivia pintakäsittelymateriaaleja. 

2.2.2 Kirkkosalin korjaushistoria ja salin nykyinen kunto 

Tuomiokirkon sisäpuoliset seinät ja kupolit korjattiin perusteellisesti ainakin vuonna 
1910, koska seiniä rumensivat halkeamat ja kupolit olivat tummuneet. Samassa yhtey 
dessä asennettiin kirkkoon rapattuja koepintoja kirkon liikkumisen tai painumisen mit 
tauksia varten. 16 

Malmbergin selostuksessa todetaan, että kirkon sivukupolit on rapattu yläpinnaltaan 
vuoden 1926 jälkeen, jotta estettäisiin kupolien alapintojen tummuminen. 

VaIol.:uva 

Alunperin julkisivupinnat rapattiin karkealla rappauslaastilla, joka ensinunäisenä vuonna jätettiin maa
lattomaksi . Seuraavat käsittelykerrat olivat: 1848, 1857, 1872, 1886, 1912, 1926, 1950, 1960-1%2, 
1975, 1976, 1978, 1981, 1985, 1990 ja koemaaIaukset vuosina 1989 ja 1992. Julkisivujen kOljaushis
toria on kootru Milja Kanervan laatimasta raportista: KaIkkimaaIarut ja rapatut pinnat. Ilman rikkidiok
sidin vail.:urus maaIattujen metallipintojen sekä kaIkkimaaIattujenja -rapattujen pintojen huolto- ja kor
jaustarpeeseen. Yhteenvedotja kannanototjulkisivujen I.:unnostaja koljaustarpeesta on poimitru Thor
borg von Konowin raportista: Helsingin tuomiokirkon julkisivujen ja pylväiden koljaushistoria, pin
noiruskokeet, kosteudenmittaukset ja laastitutkimus. Helsinki . 23.1 !.I992. 

Helsingin seural.-untayhtymän kesl..-usarkisto. Ins.tsto Magnus MaImbergin selosrus Suurkirkossa 
15.07.1954 toimiterusta katselmuksesta. Ta/Hg 1/6/17. Kiljelmiä, lausuntoja ja selvityksiä Suurkirkon 
tontista, 1917-1954. 

Ibid. 
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" 
" 

Kirkkosalissa tehtiin joitakin muutostöitä kirkon satavuotisjuhlallisuuksiin liittyen. 
Muunmuassa parvien välipohjat uusittiin 26.08.1952 päivätyn rakennusluvan mukai
sesti. Vuotta aikaisemmin oli salin akustisia ominaisuuksia pyritty parantamaan ruiskut
tamalia hoi vien pintaan Limpet asbestoosia kaikkiaan 1105 m2:n alueelle." Kupolien si
säpinnoissa vuonna 1954 havaittujen tummien raitojen arveltiin aiheuruvan emo asbesti
rappauksen alusmassasta." Uudet äänentoistolaitteett asennettiin vuonna 1943. 19 Ne 
uusittiin vuonna 1%1.'" 

Parvien rinnusten pinnat ovat olleet vuoseerausmaalausten koristamat ja alttaritaulussa 
on ollut meisselikiIjoiruksella kirjoitetru teksti "För våra synders skull". Koristemaa 
laukset poistettiin 1%O-luvun restaurointi vaiheessa kuten myös alttarimaalauksen teks
ti." Maalaustyöstä on laatinut artikkelin Osmo A. Voutilainen, joka itse on ollut maalaus 
töi tä tekemässä " 

'. :. '. ,<. >~-, .. ~.{: :>::<S · ~»:-~!.: .:' .': ':'?_ . _. 
.. . . .. .. . . . 

Sisäkuva kirkosta 

1960·1uvun alusta 

Alkuperäiset urut asennettiin kirkkoon vuonna 1847 ja ne toimivat mekaanisesti aina 
vuoteen 1892 saakka,jolloin ne E.F.Walckerin urkutehtaan toimesta muutettiin pneu-

Helsingin seuralallllayhtymän kesI.:usarkisto. TalHg 1951. 

Helsingin seural,:untayhtymän kesI.:usarkisto. Ins.tsto Magnus Malmbergin selostus Suurkirkossa 
15.07.1954 toimitetusta katselmuksesta. TalHg 1/6/17. KiIjelmiä, lausuntoja ja selvityksiä Suurkirkon 
tontista, 1917-1954. 1917-1954. 

" Helsingin seuraJ."Untayhtymän kesk"Usarkisto: Hankintasopimus 24.07.1943. TalHg 1/6/19. 

20 Helsingin seuraJ."Untayhtymän kesk"Usarkisto: ElektroaJ.'UStisten laitteiden hankintaohjelma, 12.08.1961. 

" 
22 

TalHg 1/6/3 IA. TyötapaseJostuksia. 

Tekstin poistaminen perustui Muinaistieteellisen toimikunnan 17.01.1952 antamaan lausuntoon. 

Osmo A. Voutilainen: Helsingin tuomiokirkon maalaukset. 
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maattisiksi. 2l 

Urut uusittiin 1960-luvun alun restauroinnin yhteydessä ja työn suoritti tanskalainen 
Marcussen & Sohn." Urkujen nykyinen kunto ja korjaustarve selvitetään hankeohjelma 
vaiheessa. 

KirkkosaIin sisätilojen nykyistä yleiskuntoa voidaan pitää kohtuullisena Korjaustar
peen laajuus ja perusteellisuus määritellään hankeohjelmassa peittävän kuntoselvityk
sen pohjalta Yleisesti voidaan todeta, että sisätilojen huolto- ja korjaustarve on synty
nyt pääasiassa käytön aiheuttamasta kulumisesta ja L VIS- ja AV-järjestelmissä havai
tuista puutteista tai muutospaineista 

Restaurointi- ja korjausprojektin aikana on tarve konservoida kirkon kulttuurihistorialli
sesta sisustuksesta mm. alttaritaulu, saarnastuoli ja kirkkosalissa olevat veistokset. 
Konservointi tulee pääasiassa käsittämään teosten puhdistuksen ja pintavaurioiden kä
sittelyn. Kustakin konservointikohteesta laaditaan erillinen yksityiskohtainen kuntosel
vitys ja työsuunnitelma, jonka pohjalta konservoinnin tavoitteet määritellään. Valaisi
met , kellot ym. erikoiskalusteet ja varusteet puhdistetaan ja samalla niiden tekninen 
kunto tarkistetaan. Myös näistä kohteista laaditaan yksityiskohtaiset toimenpideohjeet 
kuntotutkimusten perusteella 

2.2.3 Kryptan korjaushistoria ja sen nykyinen kunto 

Tuomiokirkon laajan peruskorjauksen yhteydessä 1960-luvun alkuvuosina kryptan län
tistä osaa louhittiin niin paljon, että lattia voitiin valaa samaan tasoon ja putkistot upottaa 
lattiakanaviin. 

Kryptasta ryhdyttiin muokkaamaan monitoimitilaa vasta 1970-luvun alussa vuosina 
1972-1973. Samalla toteutettiin myös viranomaisten vaatima toinen sisäänkäynti Snell
maninkatu 4-6 tontille ja porraskäytäväyhteys lehterin eteistilaan muurinsisäistä tiilisy
linteriä käyttämällä. 
Louhintatöidenja lattiavalujen vuoksi jouduttiin kryptassa tekemään runsaasti kivitöitä 
seinien alaosissa. Pääsisäänkäynti uusittiin. 

Muutostöiden peruslähtökohtana oli säilyttää kryptatila jakamattomana Sosiaalitilat on 
sijoitettiin kryptan ns. uuteen osaan ja kahvikeittiö seinäpinnoista irrallaan olevaan kuu
tiorakenteeseen. Myöhemmin on kryptan varustusta jouduttu lisäämään erilaisin väliai
kaisratkaisuin sekä keittiön että etenkin av-laitteistojen ja sähkökaapelointien osalta 25 

Inva-hissi rakennettiin vuonna 1985. 

Kryptan nykyinen kunto on perusrakenteiltaan kohtuullinen, vaikka katto-, seinä- ja lat
tiapinnoissa ja pinnoitteissa on havaittavissa kulumisesta aiheutuvia vaurioita ja likaan
tumista Korjaustarpeen laajuuteen vaikuttaa oleellisesti kryptan tuleva käyttötapa ja 
käytön intensii visyys. 

23 Helsingin seurak-untayhtymän keskusarkisto: Josef Vollmerin lausunto urk-ujen k'UDDosta, 21.09.1921. 

" 
" 

Ta/Hg 1/6/19. Urkuja koskevat asiakiIjal. 

Helsingin Sanomat 14.11.1961. 

Salmio-Toiviainen, Tarja: Tuomiokirkon krypta. Kirkkokaru 18. Helsinki . Arkkitehti 1/1976. Helsin 
ki, 1976. 
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Kryptan p:>hjapiirros. Piirros arkkitehti Tarja Salmio- Toiviaisen artikkelista "Tuomiokirkon krypta. Kirk: 
kokatu 18, Helsinki", Arkkitehti 2/1976. 

2.2.4 Kappelirakennuksen korjaushistoria ja sen nykyinen kunto 

Kappelirakennuksen julkisivut maalattiin 1949 ja rakennuksessa tehtiin sisäisiä muutos
töitä vuonna 1952 kirkon satavuotisjuhlallisuuksiin liittyen. 

2,2,5 Kellotornirakennuksen korjaushistoriaja tapulin nykyinen kunto 

Kellotorinirakennuksen julkisivut maalattiin 1949 ja rakennuksessa tehtiin pieniä muu
tostöitä vuonna 1952 kirkon satavuotisjuhlallisuuksiin liittyen, 

16 
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2.2.6 Apostoli patsaiden, ki psireliefien ja koristeki psien kunto 

Apostolipatsaat: 
Jo ensimmäinen, vuonna 1991 suoritettu, kuntokatselmus osoitti, että tuomiokirkon 
sinkkiveistokset ovat kärsineet ilmastollisista olosuhteista." Veistosten pinta on korro
doitunut ja kulunut. Vaikka sinkki itsessään on kestänyt suhteellisen hyvin tuomiokir
kon olosuhteita, ovat veistosten eri osia yhdistävät juotokset vaurioituneet. Osa sau
moista on auennut ja niitä on myös aika-ajoin korjailtu. Auenneet saumat ovat aiheut
taneet sen, että vesi on päässyt tunkeutumaan veistosten sisään, jolloin takorautaisten 
tuki rakenteiden ruostuminen on alkanut ja kiihtynyt Tätä ruostumista on tapahtunut 
myös kondensoitumisen kautta, sillä jossain korjausvaiheessa on veistosten vaipan ja 
jalustan välinen tuuletusrako suljettu kittaamalla tai peittämälläjalustan alapuolinen rako 
sokkeliosuuden lyijylevyllä. 

Veistosten sisäisiä tukirakenteita on tutkittu kahteen otteeseen endoskooppikameran 
avulla ja tutkimuksissa on voitu havaita, että rakenteet ovat pahoin vaurioituneet etenkin 
a1aosistaan, läheltä jalustakiinnitystä. Alunperin n. 60 mm paksusta keskustangosta on 
jäljellä enää n. 40 mm vahva ydinosa, joka sekin on pinnaltaan ruosteinen. Keskustan
gossa on nähtävissä pystysuoria halkeamia. Sisäiset tukirakenteet ovat merkittävästi 
menettäneet lujuuttaan ja siksi ne eivät enää vastaa alkuperäistä tarkoitustaan. 

Noin 20% veistosten juotossau
moista on auennut. 

Veistosten sinkki pinta on kulunut n. 
0,5-1,0 mm:n syvyydeltä. Juotok
set näkyvät harmaata sinkki pintaa 
vasten lähes mustina, mikä aiheuttaa 
sen, että veistosten yleisilme on 
epäesteettinen. 

Veistosten pintakäsi ttel ystä on vielä 
havaittavissa jälkiä painanteissa. 
Veistokset ovat alunperin olleet 
maalattuja. Niiden on ollut tarkoitus 
imitoida marmoria tai kalkkikiveä. 
Maalinäytteiden perusteella huol
tomaalaus on todennäköisesti tehty 
kaksi kertaa,'" 

Veistokset palautetaan konservoin
nin jälkeen takaisin kirkon räystäille 
ja niitä varten laaditaan pitkän 
tähtäimen huolto-ohjelma. 

Kipsireliefit 
Kaikki kipsireliefit (28 kpl) tutkittiin 
toukokuussa 1992." Tällöin havait
tiin, että neljä reliefiä oli välittömien 
konservointitoimenpiteiden tarpees
sa ja kyseenalaisia yleisöturvallisuu-

Helsingin tuomiokirkon apostoliveistokset. Loppuraportti . 12.10.1992. Oy Ars Longa Ab, Lena 
Wikström ja Mitja Kanerva. 

Leikkausnäyteanalyysi,28.06.1995. 

Helsingin tuomiokirkonjulkisivureliefit. Kuntotutkimusraportti. 17.11.1992. Oy Ars Longa Ab, 
:Mirja Kanerva ja Thorborg von Konow. 
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Kaikki kipsireliefit tullaan konservoimaan paikalla 

den kannalta katsoen. Kiireellisiksi 
todettujen reliefien konservointi
töiden yhteydessä vuonna 1994 
tutkittiin tarkemmin kipsiveistosten 
vaurioiden syitä, käytettyjä kOljaus
materiaaleja ja -menetelmiä ja py
rittiin etsimään sopivimmat konser
vointimateriaalit. Lähempi tutkimus 
osoitti, että kaikki reliefit olivat me
nettäneet osan tai teellisesta 
ilmaisuvoimastaan moneen kertaan 
paksulla maalilla toistettujen pinta
käsittelyjen vuoksi . Paksut maali
kerrokset olivat halkeilleet ja salli
neet veden imeytyä kipsipintaan 
saakka. Horisontaalit kipsipinnat 
olivat paikoin sienimäisesti syöpy
neitä. Pakkasvauriot olivat kiihdyt
täneet rapautumista. 

Mekaanisesti suoritetun maali pinnan 
poiston jälkeen voitiin havaita, että 
alkuperäinen kipsi (Plaster of Paris) 
oli suhteellisen hyväkuntoista huoli
matta lukuisista täytöistä ja pinta
käsittelyistä. Korjausvaiheissa on 
käytetty hyvin erityyppisiä materiaa
leja, joista toiset ovat olleet aivan 
liian kovia. Kovan ja pehmeän ma
teriaalin väliin on aikojen kuluessa 
syntynyt halkeama, josta vesi on 
päässyt tunkeutumaan veistosten 
taakse. 

Kipsireliefit ovat olennainen osa Engelin alkuperäisen kirkkosuunnitelman julkisivude
koraatioista. Niiden menetys merkitsisi uhkaa tuomiokirkon vanhimman arkkitehtoni
sen suunnitteluvaiheen säilymiselle. Kipsireliefien materiaali vaatii jatkuvaa ja asiantun
tevaa huoltoa Tarkoituksenmukainen huolto-ohjelma laaditaan konservointitöiden yh
teydessä ja niiden aikana tehtävien tutkimusten pohjalta. Kipsireliefien pintasuojaus ja 
reliefien kunnon jatkuva tarkkailu estävät tarpeettomien vaurioiden synnyn ja edesautta
vat reliefien säilymistä 

Koristekipsi t: 
Koristekipseistä (kapiteeleista, konsoleista ja räystäslistojen suorakaiteen muotoisista 
koristelaatoista) ei ole käytettävissä kattavaa korjausselostusta eikä kuntotutkimusra 
porttia. 

Kaakkoisen kulmatomin koemaalausten yhteydessä syyskuussa 1993 tehtiin myös 
neljän kulmapilasterin kapiteelien koepuhdistus ja suojauskäsittelykokeet,'9 Eri puolilla 
tornia olevissa kapiteeleissa oli selviä kuntoeroja Pahimmat vauriot olivat eteläisellä si
vulla ja ulkokulmassa. 

Kapiteelit on alunperin valettu osina, jotka sitten on kiinnitetty paikalla toisiinsa ja taus
taseinään. Osien liitoskohdissa oli halkeamia Kaikkia kapiteeleja oli korjattu useaan ot
teeseenja niiden pinnalla oli monia maalikerroksia Viimeisin maalauskäsinely oli toteu
tettu paksulla öljymaalilla, jossa on valumia Uusimpien harmaalla, todennäköisesti 

" Helsingin tuomiokirkon kaaklwisen I ... umatomin kapiteelikipsien koepuhdistus ja pintakäsittely. Kun 
totutkimus ja työselostus, 30.09.1993. Konservointikonsultit. Lena Wikström ja Kirsi Karpio. 
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puolalaisella, kipsillä tehtyjen paikkausten päältä maalikerros oli kuoriutunut pois ja 
nämä pinnat olivat sienimäisesti syöpyneitä. 

2.2.7 Katteidenja ulko-alueiden kOIjaushistoriaja niiden kunto 

Kirkon kupolien katteena on alunperin ollut kuparipelti. Ristit ja sivukupolien tähtiku
viot on kullattu lehtikullalla Vuoden 1954 katselmuksen mukaan kirkon alemmat vesi
katot päällystettiin 1950-luvun alussa galvanoidulla pellillä.30 Samaa materiaalia käytet
tiin vuonna 1948 myös sivutomien seinäpintojen päällystysten uusimiseen ja sivutor
nien muurausta suojelevien listojen päällystämiseen. Kupolien kuparipellityksen ja gal
vaani sten peltien eristäminen toisistaan tehtiin lyijyllä 

Tuomiokirkon kerros- ja ikkunalistojen sekä syöksytorvien uusiminen kupari peilistä 
tehtiin vuonna 1960" 

Vesikaton katteissa on havaittu vääntymisiäja halkeamia, kiinnityksen irtoamista Li
säksi osa vesikourujen ja syöksytorvien kiinnityksistä on pettänyt. 

Kirkon terassimuurien korjauksia 
koskevia asiakirjatietoja on säilynyt 
vuosilta 1906 (Kirkkokadun puolei
nen muuri) ja vuodelta 1933 (keIlo
tomirakennuksen molemmat sivus
tat). Ainakin jälkimmäinen korjaus 
suoritettiin. Muurikiveykset puret
tiin, muurin taustan maatäyttö pois
tettiinja muuria vasten vaiettiin tuki
seinämä säästö betonista, joka eris
tettiin bitumisivelyllä 

Pääportaiden kunto tarkastettiin 
vuonna 1934 (ins. Packalen 
11.10.1934) ja korjaus työstä pyy
dettiin urakkatarjoukset. On mah
dollista, että työstä luovuttiin, koska 
opetusministeriö otti seurakunnan 
apuraha-anomukseen kielteisen kan
nan eikä valtio näin osallistunut kor
jausvaiheeseen.32 Monumentaali por
taiden alimman syöksyn korjaukset 
tehtiin Ins.tsto Magnus Malmbergin 
työpiirustusten mukaan vuonna 
1954." 

Kirkon piha-alueet ovat olleet kenttäkiveyksellä katettuja Ulko-alueilla tullaan harkitse 
maan asfaltoinnin vaihtoa kiveykseen. Samassa yhteydessä on tarkoituksenmukaista 
tutkia pinnoituksen alla oleva vesieristyksen ja sadevesiviemäröinnin kunto.Myös tuki 
muurien, kiviponaidenja reunuskiveysten rakenteet tarkistetaan. 
Koko piha- ja julkisivuvalaistus on uusimisen tarpeessa kaapeloinnin, ohjauksen, pyl
väiden ja valaisimien osalta. Niinikään jätehuoltoalueen uudellenjärjestely on tullut ajan
kohtaiseksi. 

" Helsingin seuraJ..-untayhtymän keskusarkisto: rns.tsto Magnus Malmbergin selostus Suurkirkossa 
15.07.1954 toimitetusta katselmuksesta. TalHg 1917-1954. 

" Helsingin seuraJ..-untayhtymän kesl,usarkisto: Urillasopimus loukokuulta 1960. TalHg 1/6/32. Pelti
lyöurilla. 

" Helsingin seuraJ..-untayhtymän kesl.:usarkislo: 

" Helsingin seuraJ..-untayhlymän keskusarkislo: Urillasopimus. 20.0.1954. TalHg 1/6/21 . Ponaiden kor
jaamisurilla. 
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2.3 Kiinteistön kunnossapitoselvitykset ja korjaustarve 

2.3.1 Yleistä 

Helsingin tuomiokirkkoseurakunnalla on hallinassaan olevien kiinteistön tilojen kun
nossapitovastuu. Helsingin seurakuntayhtymä huolehtii runkorakenteiden ja laiteteknis
ten järjestelmien korjaustarpeista 

2.3.2 Lämmitysjärjestelmä: 

Tuomiokirkon alkuperäisenä lämmitysjärjestelmänä toimivat kirkon alle sijoitetut valu
rautaiset uunit, joista lämmin ilma johdettiin kanavia pitkin kirkkoon. Uunit tilattiin Pie
tarista" Kirkko muutettiin keskuslämmitteiseksi vuonna 1932, jolloin itäiseen pavil
jonkirakennukseen tehtyyn keskuslämmityshuoneeseen hankittiin matalapainehöyrykat 
tilat" 

Kiinteistö liitettiin kaupungin kaukolämpöverkkoon 1960-luvun alun kOljausvaihees
sa KOIjaustöiden aikana louhittiin kryptan länsi osaan kanavat, joihin putkistot asen
nettiin. Lämmönjakohuone sijaitsee kryptan sisäänkäynnin itäpuolella. Putkitunnelin si
säänkäynti on Kirkkokatu 16 puolella 

Lämpö- ja vesijohdot ovat 23.03.1995 tehdyn arvionnin mukaan pääosin 1:unnossa.36 

Korjaustarvetta on syntynyt ennenkaikkea käytössä havaittujen puutteiden kautta. 
Esimerkiksi Snellmaninkadun puoleisen poistumistien lämmittäminen estäisi ulkoilman 
ja sitä kautta kosteuden pääsyn suoraan kryptatilaan. Putkikanaalit ja sivutunnelit kai
paavat tuuletusta, koska niissä on havaittu hometta 

2.3.3 Vesi- ja viemärilaitteet 

Kiinteistö liitettiin kaupungin vesijohtoverkkoon 01.10.1914." 
Nykyinen vesi- ja viemäriputkisto on pääosin peräisin 1960-luvun alun korjaustöistä. 

Vesi- ja viemäriputkistoista tulee tehdä asianmukainen peittävä kuntokartoitus, josta sel
viää: vesijohtojenja putkivarausteiden kunto, viemärienja kalusteiden kunto, mahdol
liset vesi vauriot kiinteistössä, putkieristeiden tyyppi ja kunto, rakennusten alla olevien 
pohjaviemäreiden kunto, tonttivesijohtojen ja tonttiviemärin kunto, kiinteistön veden
kulutus ja lämpimän käyttöveden kulutus. 

23.03.1995 suoritetussa katselmuksessa todettiin mm. että tunnelissa olevat perusvesi
kaivot on puhdistettava ja paisuntajärjestelmän vaihtamista kalvoastiaksi harkittava 
Käyttäjien mukaan pintavedet pääsevät valumaan Kirkkokadulta kryptatilaan. 

2.3.4 Ilmanvaihtojärjestelmä: 

Nykyinen ilmastointijärjestelmä on yhdistelmä painovoimaisesta ja koneellisesta pois
toilmanvaihtojärjestelmästä Järjestelmää uusittiin 1960-luvunja 1970-luvun korjaustöi
den yhteydessä. Ilmastoinnin saattamista nykyistä käyttöä vastaavaksi tutkitaan. 

Kirkkosalin tuulikaappikojeet ovat huonossa kunnossa Salin poistona toimii huipulla 
oleva luukku, jota ohjataan sakastista Korvausilma otetaan ulko-ovista. 

,. Pöykkö. Kalevi : Helsingin tuomiokirkko, s. 31. 

" Helsingin seurakuntayhtymän keslmsarkisto. TalHg 193211617. 

" Tuomiokirkon LVI-saneeraustarve 23 .03.1995, Pentti Niska. 

37 Helsingin seural"llntayhtymän kesk'1lsarkisto. Helsingin kaupungin vesilaitoksen ja Helsingin 
ruotsalais-suomalaisen seurakwman välinen sopimus, 01.10.1914. TalHg 1908-1947. Sopimuksia 
116/6 . 
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Rakennuksessa on paljon nousuhonneja, jotka eivät ole käytössä tai jotka on tukittu 
piikkausjätteillä Honnien kartoitus ja käyttöönoton arviointi tehdään restaurointi- ja 
kOIjausprojektin yhteydessä. 

2.3.5 Automatiikka: 

Kryptan poistokoneen ohjausten tulisi sijaita kryptassaja kiinteistön liittämistä seura
kuntayhtymän valvontajäJjestelmään tulisi harkita. 

2.3.6 TurvallisuusjäIjestelmät 

Ulko- ja julkisivuvalaistusta on uusittava ja parannettava. Ukkossuojauksen maadoitus
elektrodit on tarkastettava ja tarpeelliset muutostyöt tehtävä Kiinteistöön tulisi asentaa 
paloilmoitus- ja rikosilmoitusjäJjestelmä (nykyisen laajentaminen) ja videovalvontajär
jestelmä. Merkki- ja turvavalaistusjäJjestelmät tulisi saattaa nykyisiä vaatimuksia vastaa 
viksi. 
Vuonna 1964 asennettu sprinkleIjäJjestelmä38 on osoittautunut epätarkoituksenmukai
seksi ja sen käytöstäpoistamista tulisi harkita restaurointi- ja koIjausprojektin yhteydes
sä. 

2.3.7 SähköjäIjestelmä 

Kiinteistön nykyinen sähköjäIjestelmä on peräisin 1960-luvun koIjausvaiheestaja sen 
verkostomuoto on epäyhtenäinen. JäIjestelmästä ei ole toistaiseksi laadittu kuntotutki
musta, josta selviäisivät: jäIjestelmänja laitteiden toimivuus, vikatiheys, vikojen vaiku
tukset, huollon tarve, huoltokuslannukset, varaosien saatavuus tai turvallisuusseikat 
(palovaara, sähköiskunvaara, turvajäIjestelmien toiminta, eristeiden kunto jne.). 
SähköjäIjestelmän yleiskatselmuksesta on olemassa 11.1.1994 päivätty Insinooritoi
misto Veikko Vahvaselkä Ky:n muistio. 

Edellämainittuun muistioon perustuen kiinteistön sähköjärjestelmästä voidaan todeta 
seuraavaa: 

KirkkosaIin valaistuksen uusimisen yhteydessä tulee huomioida huolto ja energianku
lutus. Valaistusten ohjauksen tulisi sijaita tarkoituksenmukaisesti käytön yhteydessä 
Pistorasiaryhmiä tulisi lisätä ja samalla huomioida mahdollisuuksien mukaan mm. TV
lähetysten vaatimukset 

Kryptan valaistuksen muunnettavuutta lisätään eri käyttötarkoitusten pohjalta arvioiden. 

Jakokeskukset ja sähkönjakelu tulee muuttaa TN-S-jäIjestelmän mukaiseksi ja sähkön
jakelua selkeyttää, koska nykyisin samassa huonetilassa on ryhmiä eri keskuksista. 

SähköjäIjestelmää koskeva dokumentointi tulisi saattaa nykytilaa ja asennuksia vastaa
vaksi. 

Sähköteknisistä töistä tulisi laatia periaatesuunnitelma,jota seurataan myös mahdollisten 
osakoIjausten osalta. Tämä mahdollistaisi tulossa oleviin korjauksiin varautumisen ja 
kokonaisuuden pysymisen teknisesti hallinnassa. 

2.3.8 Aikakello ja muut erikoiskunnossapitoa vaativat kohteet 

Tuomiokirkkoon hankittiin aikakello Juho Juhonpoika YIi-Könniltä. Kellossa on vuosi 
luku 1841 ja se sai toimia kirkossa aina vuoteen 1902 saakka,jolloin se korvattiin ulko
maisella sähkökävttöisellä koneistolla. Uuden kellon maksoi seurakunta, mutta sen 
käyttöhuollosta a5ennuksesta lähtien vastannut Helsingin kaupunki. 

" Helsingin seural,untayhtymän kesk"Usarkisto: Sopimus, 16.10.1%3. TalHg 116/35. Sprinklerasennus. 
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Muuta erikoishuolenpitoa vaativia kohteita ovat kiinteistön I.:ulttuurihistoriallisesti ar
vokkaat esineet ja kalusteet, urut, hissit, IV -laineet sekä AV - ja äänentoistolaitteet. 

2.4 Kiinteistön suhde nykyiseen käyttöön 

2.4.1 Kirkkorakennus 

Tuomiokirkkorakennuksen ensimmäinen ja toinen kerros sekä ylempi parvi kerros ovat 
suomenkielisen ja Norra Svenska Församlingenin, valtioneuvoston, valtiopäivien, tasa
vallan presidentin ja Helsingin yliopiston käytössä. Päiväjumalanpalvelusten ohella kir
kossa pidetään myös muita jumalanpalveluksia; erilaisia valtiollisten merkkipäivien juh
lajumalanpalveluksia, yliopiston promootiojumalanpalveluksia Perhetilaisuuksista ylei
simpiä ovat häät, kastetilaisuudet ja harvemmin siunaustilaisuudet. 
Tuomiokirkko on yksi Helsingin keskeisimmistä matkailukohteista ja sen kirkkosalissa 
jäIjestetään myös lukuisia musiikkitilaisuuksia. Tilojen pääpiirtenäinen jakautuminen eri 
käyttäalueisiin on seuraava: 

Tila: 
Kirkko, 1.-2. krs. ja ylempi parvikrs. 
Kirkkosali 
Sakaristo 
Parvet, kokonaispinta-ala 
Porrashuoneet 
Eteistilat, käytävät 
Sosiaalitilat (WC:t, pukuhuoneet) 
Siivous- ja keittokomerot 
Tekniset tilat 
Varasto- ym.tilat 

2.4.2 FCrypta 

Pinta-ala: Käyttöalue: 
1717 

1031 
22 

327 
204 

14 
63 
3 

10 
43 

%-osuus 

60,0 
1,2 

19,0 
1l,9 
0,8 
3,7 
0,1 
0,6 
2,5 

Kryptaa on 1960-luvun alussa tehtyjen muutostöiden jälkeen käytetty hyvin vaihtele
vasti seurakunnan, seurakuntayhtymän sekä ulkopuolisten käyttäjientarpeisiin. FCryptan 
tilat jakautuvat eri käynäalueisiin seuraavasti: 

Tila: 
FCryptan kokonaispinta-ala 
Kappelitilat 
Sakaristo 
Monitoimisalit 
Aula-, naulakko- ja näynelytilat 
Käytävätilat 
Porrashuoneet 
Sosiaalitilat (WC:t, pukuhuoneet) 
Sii vouskomerot 
Tekniset tilat 

2.4.3 Kappelirakennus 

Pinta-ala: 
II 02 

Käynöalue: %-osuus 

416 37,8 
9 0,8 

330 30,0 
138 12,5 
72 6,5 
81 7,4 
32 2,9 

1 0,1 
23 2,1 

Itäinen paviljonkirakennus toimii pääasiassa kappelina. Toimituskappelin ohella ra
kennuksessa on kerhotiloja ja vahtimestarin asunto. Rakennuksen tilat jakautuvat eri 
käyttäalueisiin seuraavasti: 

Tila: 
Rakennuksen kokonaispinta-ala 
Toimituskappeli 
Kerhohuoneet 
Porrashuoneet ja eteistilat 

Pinta-ala: 
297 

22 

Käyttöal ue: %-osuus 

73 24,6 
77 25,9 
55 18,5 



Sosiaalitilat (WC:t, vaate- ja pukuhuoneet) 
Siivous- ja keinokomerotja varastotilat 
Asunto 

2.4.4 Kellotornirakennus 

21 
16 
55 

7,1 
5,4 

18,5 

Läntinen paviljonkirakennus toimii sekä kellotornina että kerhotilana. Rakennuksen tilat 
jakautuvat eri käynöalueisiin seuraavasti: 

Tila: 
Rakennuksen kokonaispinta-ala 
Kerhohuoneet 
Porrashuoneet ja eteistilat 
Sosiaalitilat (WC) 
Keinokomero 

2.4.5 Muut tilat 

Pinta-ala: Käyttöalue: %-osuus 
135 

118 87,4 
13 9,6 
2 1,5 
2 1,5 

Maanalaisista tiloista on kiinteistön käytössä putki tunneli ja sivutunnelit. 

2.4.6 Ulko-alueet 

Tontin kokonaispinta-alasta (9844,5 m2) piha-aluetta on yhteensä n. 7412 m2, josta 

Senaatintorin puoleista portaiden osuus on n. 945 m2, paviljonki pihojen osuus n. 650 

m2 kirkon ympärillä olevan yläterassin osuus n. 3567 m2 ja Unioninkadun puoleisen 
alatasanteen osuus n. 1950 m2. Kirkkorakennuksen ja pal vijonkirakennusten kokonais 

osuus tontin pi~ta-alasta on n. 2733 m2 

Tuomikirkon nupukiveyksellä kivetty läntinen terassialue. Kuva: Rak.taiteen museo 
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2.5 Käyttäjien palautteet 

2.5. 1 Yleistä 

Käyttäjien palautteet on koottu tuomiokirkon kryptassa 13.04.1995 pidetyn neuvottelun 
pohjalta ja Helsingin tuomikirkkoseurakunnan samassa tilaisuudessa seurakuntayhty
mälIe luovuttamasta kiIjallisesta yhteenvedosta 'Tuomiokirkon käytön ja toiminnan pe
ruslinjauksia tulevaisuutta ajatellen". Yleisesti voidaan todeta, että käyttäjien palautteet 
olivat vielä tässä suunnitteluvaiheessa toivomuslistatyyppisiä Päätöksiä toiminnan pe
ruslinjauksistaja tilojen käyttöohjelmista ei ole toistaiseksi tehty. 

2.5.2 Kirkkorakennus 

Keskeisimpiä kirkkosalia koskevia muutostoiveita olivat valaistuksen säädön muuttami
nen portaattomaksi, koska nykyinen jäIjestelmä ei toimi tarkoituksenmukaisella taval
la Niinikään äänentoistolaineet eivät toimi toivotulla tavalla ja alttariparvelta ne puuttu
vat kokonaan. 
WC-tilojen uusimista ja suurentamista pitäisi harkita ja niiden äänieristystä parantaa. 
Koko opastus- ja informointijärjestelmä olisi hyvä uusia yhtenäiseksi ja siten, että seu
rakunnan toiminnasta voitaisiin jakaa tietoja kirkon sisällä olevien asianmukaisten vitrii
nien avulla 
Kirkon paramenteille tulisi saada asianmukainen säilytystila. Vanhat pararnentit tulisi 
museoida mielellään kryptatilaan rakennettavaan pieneen kirkkomuseoon. Kirkkoon tu 
lisi saada kulkueristi, lukupulpetti ja liiku tel tavat kuori urut ja pääoven läheisyyteen vii 
malta suojattu tila airueille ja konserttien lipunmyyjille. 
Kulkureitille, etenkin pääoven eteen, tulisi asentaa portaiden nousua helpottava kaide. 

2.5.3 Krypta 

Kryptan osalta toiminnan peruslinjojen määrittely ja mahdollinen uusi rajaarninen on 
erityisen tärkeätä tulevan restaurointi- ja koIjausprojektin kannalta, koska tilassa on vai 
kea tehdä muutoksia arkkitehtonisia ja kulttuurihistoriallisia arvoja tuhoamalta. 

Käyttäjien tärkeimpinä pitämiä parannuksia ovat kuluneen ja käytössä raskaaksi ja vai 
keasti hoidettavaksi osoittautuneen kalustuksen uusiminen. Samalla pitäisi harkita myös 
lattiamateriaalin vaihtoa tai uusimista Työntekijöiden sosiaalitilat ovat osoittautuneet 
riittärnättömiksi ja ongelmia on ollut pitkään myös kryptan lämmitysjärjestelmässä Eri 
laisten toimintamuotojen vaatimien valaistustarpeiden vuoksi on kryptaan tehty viimeis 
ten suurten koIjausten jälkeen lisäyksiä, jotka eivät visuaalisesti eivätkä toiminnallisesti 
vastaa tilan arvoa Lisäyksiä on jouduttu tekemään myös kahvilatoiminnan ja eri tilai
suuksien taIjoilun mahdollistamiseksi . Neuvottelutilaisuudessa keskusteltiin suurem
man ja kiinteämmän keittiön rakentamismahdollisuudesta. Perusteluna on, että seura 
kunnalla ei ole tarjottavana esimerkiksi erilaisten perhetilaisuuksien pitopaikkaa. Neu 
vottelussa otettiin esiin myös Meritullintorin kiinteistön ja tuomiokirkon välisten toimin 
tojen tehostaminen ja parantaminen. 

Kryptan kappelin urut ovat huonokuntoiset ja niiden kuntotutkimukset ja korjausehd0-
tukset tulisi sisällyttää restaurointi- ja korjausprojektiin. Alttarirakennelman uusiminen 
ja valaistuksen tehostaminen otettiin myös esiin. Toivomuksena oli myös, että näyttely
toimintaa varten varattaisiin kryptaan perusvälineistö, jota näytteilleasettajien tulisi pää 
sääntöisesti käyttää. Perusajatuksen oli, että etenkin sähköasennuksetja perusripustus
laitteet asennetaan niin, että ne parhaalla mahdollisella tavalla vastaavat näyttelytoimin
nan vaatimuksia Sähkövientejä on nykyisenkin toiminnan kannalta riittämättömästi . 
Kryptan nykyiset varastotilat eivät kaikin osin vastaa monipuolisen toiminnan vaatimuk 
sia ja siksi pitäisi harkita, onko syytä näiden tilojen uudelleenjäIjestelyihin. 
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2.6 HELSINGIN TUOMIOKIRKON KIINTEISTÖN KÄYTTÖTILASTO 1994 
Helsingin seurnkuntayhtymä I Kiinteistötoimisto I Helsingin tuomiokirkkoseurakunta 

KäyltötIlal: kokon. kHyltökerloja hlö/tllalsuus keskim.hlömällrä I 1994 
h-m2 

KIrkkorakennus: 2819 

Päiväjumalanpalv. 61 14.7 14 241 
MuuljumaJanpalv. 66 16.320 247 
Valtiolliset tilaisuudet (3) 

HMI 100 8.062 81 

Kasteet 33 814 25 

Siunaustilaisuudet 3 172 58 

Musiikkitilal suudet 60 25.990 433 

Hetkipalvelus 

NähtävyyskäyHö 253328 

Krypla: 1102 

Nuorisotyö 18 1867 100 

Muu seurakunn.toiminla 74 5747 77 

Konsertit II 1280 116 

Näyttelyt 4 1260 315 

Kahvila 
Kokoukset, myyj ., ulkopjuhlat 41 5966 145 

NähtävyyskäyM (Krypta Cafe) 5800 

KappelIrakennus: 297 

Pl1i väjumalanpalv. 46 

Muutjumalanpalv. (Anglik.) 15 187 13 

Hällt 12 240 20 

Kasteet, siunaustilaisuudet ----- . 
Musiikkitilaisuudet 
HY Iteol.tdk:n koulutus 75 

MuuI tilaisuudet 27 
- - - - - - - ---
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2.6 HELSINGIN TUOMIOKIRKON KIINTEISTÖN KÄYTTÖTILASTO 1994 
Helsingin seurakuntayhtymä I Kiinteistötoimisto I Helsingin tuomiokirkkoseurakunta 

Käytlötilat: kokon. käytlökertoja hUi/tilaisuus keskim.hlömUiirii I 1994 
h-m2 

Kellotornirakennus: 135 

Nuorisotoiminta JO 15 

Muut kHytlötllat : 

Sini haukat (Kellotorni) 18 10 
Haleatytöt (Kappeli) 18 JO 
Ulkoalueet: 



3. KIINTEISTÖN KÄYTÖN VAIHTOEHDOT 

3.1 Toim intavaihtoehtojen ideoint i 

3. 1. 1 Kirkko 

Perinteiset peruspalvelut ja valtiolliset jumalanpalvelukset: 

Perinteiset päiväjumalanpalvelukset tulevat jatkumaan entiseen tapaan. Uusimuotoinen 
jumalanpalveluskäytäntö ei tule muuttamaan kirkon alttarin yleisilmettä. 
Tuomiokirkossa käy runsaasti hiljaisen hartauden haIjoittajia, joita jatkuva turistivirta 
häiritsee. Siksi tulisi etsiä mahdollisuutta erottaa kirkon siivestä kappelimainen tila hil
jaista hartaudenharjoi tusta varten . 

• Piispainkokous on asettanut työryhmän selvittämään valtiollistenjumalanpalvelusten 
kehittämistä. Näiden jumalanpalvelusten kehittäminen asettaa tuomiokirkon tiloille ja 
varustukselle uusia materiaalisia vaatimuksia Vaikka kehitystyö on vasta alussa on il 
meistä, että ainakin valvonta- ja turvajäIjestelmiä on kehitettävä 

Perhe tilaisuudet: 

Tuomiokirkossa jäIjestetään jatkossakin perhetilaisuuksia kuten häitä, kastetilaisuuksia 
jasiunaustilaisuuksia. Toiminnat eivät vaadi muutoksia kirkon rakenteisiin tai varustei
sIIn. 

Musiikkitilaisuudet: 

Erityyppiset konsertit tulevat perinteiseen tapaan olemaan jatkossakin osa tuomiokirkon 
toimintaa Kuorotilaisuuksien vuoksi liikuteltavein kuoriurkujen hankintaa on ehdotet 
tuo 

Nähtävyyskäyttö: 

Kirkko on tulevaisuudessakin yksi Helsingin keskeisimmistä matkailukohteistaja siksi 
sen informaation jakotapoja tulisi kehittää Esimerkiksi kirkon sisälle voisi asentaa py
syvät vitriinit, joissa kerrotaan paitsi kirkosta myös seurakunnan toiminnasta. 

3.1.2 Krypta 

Kryptan tulevasta käytöstä tulee jatkossa laatia toimintaohjelma, jossa käytön perusteet 
määritellään. Toimintavaihtoehtoina mainittiin mm. nykyinen monimuotoinen käyttö 
ja uusi rajoitettu käyttö, jossa osa nyk.)'isistä toiminnoista siirrettäisiin pois kryptan ti
loista. Kryptaan sopisi hyvin pieni kirkkomuseo, joka toiminta-ajatuksena liittyy kirkon 
nähtävyyskäytön kehittämiseen ja monipuolistamiseen. 

3 .1.3 Kappelirakennus 

Kappelirakennuksen toiminta tulee jathlmaan entiseen tapaan lukuunottamatta mahdol 
lista kesäkahvilatoimintaa. 

3.1.4 Kellotornirakennus 

Kellotornirakennuksen toiminta tulee jatkumaan pääosin entiseen tapaan. Tila on vajaa
käytössä ja siksi sen käytön tehostamista voidaan harkita 
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3 .1.5 Muut tilat 

Maanalaiset tilat eivät muutu käynötarkoitukseltaan. 

3 . 1.6 Ulko-alueet 

Ulkoalueilleei ole ehdotettu uusia toimintamuotoja lukuunottamatta kappeli rakennuksen 
edustan kesäkahvilatoimintaa. 

3.2 Riskitekijöiden arviointi 

3.2.1 Taloudelliset riskitekijät 

Tuomiokirkon tulevan käytön peruslinjauksista ei toistaiseksi ole olemassa pitkälle ai
kavälille tehtyjä päätöksiä, joten taloudellisten riskitekijöiden arvioinnille ei ole riittäviä 
perusteita Yleisesti voitaneen todeta, ettei tuomiokirkkoseurakunnalla ole käytettävis
sään sellaisia taloudellisia resursseja, jotka mahdollistaisivat perustavaa laatua olevat 
muutokset esimerkiksi kryptan tai kellotomi- ja kappelirakennusten toiminnassa Näin
ollen tuomiokirkkoseurnkunnalle ei aiheudu taloudellisia riskejä emo tilojen toiminnois
ta ; näyttelyrakennekuluista, konserttitoiminnan erityishankinnoista tai tarjoilutoiminnan 
jäIjestämisestä. 

Taloudellisia riskejä joutuu sensijaan jossain määrin ottamaan Helsingin seurnkuntayh
tymä, jonka vastuulla on kiinteistön runkorakenteiden ja teknisten järjestelmien kunnos
sapito ja kOljaustoiminta Riskit koostuvat pääasiassa vääristä laitehankinta-arvioista tai 
liian pitkälle siirrettyjen korjaustoimien mukanaan tuomista kustannusten nousuista. 
Vääriä laite- ym. hankintoja voi tehdä, ellei tilojen toimintalinjoista ole olemassa yhtei
sesti hyväksyttyä ja käytännössä noudatettavaa linjaa. 

Kiinteistöstä tulisi laatia toteutetun restaurointi- ja kOljausprojektinjälkeen pitkän tähtäi
men kunnossapitosuunnitelma, jolla jatkossa voidaan alentaa ylläpitokustannuksia ja 
siirtää peruskOljauksen tarvetta. 

3.2.2 Ajalliset riski tekijät 

Vaikean taloudellisen tilanteen vuoksi Helsingin tuomiokirkon restaurointi- ja koIjaus
projektia on lykätty joillakin vuosilla Tästä tilanteesta on ollut seurnuksena tiettyjen rn
kenteeJlisten riskien syntyminen. Mikäli välttämättöminä pidettävien huoltotoimien to
teuttamista jouduttaisiin vielä siirtämään 3-5 vuodella on olemassa mahdollisuus, että 
esimerkiksi vesikaton katteiden saumaukset aukeavat ja aiheuttavat vesivaurioita alapuo
lisissa rakenteissa Julkisivujen osalta ajalliset riskit kohdistuvat ennenkaikkea rnpattu
jen pintojen ja kipsi koristeiden rapautumiseen ja sitä kautta rakenteelliseen vaurioitumi
seen, josta aiheutuu tarpeettoman perusteellisia koIjausvaatimuksia. 

Restaurointi- ja koIjaustyön siirtäminen emo 3-5 vuodella merkitsee sitä, että suunnitel
tuja töitä ei ehditä saada valmiiksi kirkon ISO-vuotisjuhlallisuuksiin mennessä. 

Osa julkisivujen pinnoista (kipsireliefit, kipsikoristeet, balusterikaiteet) ja apostolipat 
saat ovat sellaisessa kunnossa että niiden konservointia tai korjausta ei voida siirtää 
ilman, että aiheutetaan turvallisuusriski . Koska näihin töihin on ryhdyttävä, vaikka pää
töstä restaurointi- ja korjausprojektista jouduttaisiin siirtämään, on tästä ajallisena seu
rnuksena se, että julki sivujen koIjaus etenee kokonaisuuden kannalta epätyydyttävässä 
järjestyksessä Helsingin tuomiokirkon rnkennushistoriallisen ja maisemallisen arvon 
mukaista on, että julkisivuja koskevat työt koordinoidaan niin, että kirkon yhtenäinen 
arkkitehtoninen ilme säilyy. 
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3.2.3 Tekniset riskitekijät 

Tuomiokirkon kiinteistön L VIS-järjestelmät ovat osittain vanhentuneet ja osoittautuneet 
käytössä vaikeasti käytettäviksi tai huollenaviksi . Paloturvallisuus- ja muut turvallisuus
jätjestelmät eivät vastaa kaikin osin kirkon käytön asettamia vaatimuksia ja niissä on 
puutteita, jotka muodostavat vakavan teknisen riskin. 

Teknisenä riskinä voidaan ainakin osittain pitää kirkon piha-alueiden, sadevesiviemä
röinnin ja pihojen alaisten maatäytteiden kuntoa. Pihoilla on kohtia, jotka voivat olla 
merkki perustusten ongelmista. Tilanne on syytä tarkistaa, koska alapuoliset kryptan 
holvirakenteet voivat muutoin saada kosteusvaurioita. 
Rakennuspiirustuksista ja LVIS-piirustuksista tulisi tehdä ns. ajantasasatja, johon olisi 
merkitty nykyinen todellinen tilanne. Väärä piirustusinformaatio muodostaa paitsi tekni
sen myös taloudellisen riskitekijän. 
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B HANKEOHJELMA 

4. KORJAUSV AIHTOEHDOT 

4.1 Korjausvaihtoehto 1: Huoltokorjaus ja siihen liittyvät järjestelmien täydentä· 
miset 

Helsingin tuomiokirkon kiinteistö on kaikilta osiltaan huoltokorjauksen tarpeessa Täl· 
laisella korjauksella pyrittäisiin pääasiassa huolehtimaan siitä, että kiinteistön nykyiset 
toiminnot voivat jatkua nykyisessä laajuudessa ilman merkittäviä rakenteellisia tai järjes
telmiin puuttuvia korjauksia 

Huoltokorjaukseen tulisi sisällyttää kaikki kiinteistön tilat. Järjestelmien täydennyksillä 
tavoiteltaisiin ylläpitokustannusten alentamista ja käytön helpottamista Itse rakenteiden 

- osalta huoltokorjaus rajoittuisi lähinnä siivous- ja puhdistustoimenpiteisiin, välttämättö
miin pieniin korjaustoimenpiteisiinja paloiImaisinjärjestelmän asentamiseen. 

Kirkon vesikatteen kiiinnitykset kuuluvat huoltokorjausvaihtoehdon piiriin. 

Tässä korjausvaihtoehdossa ei puututtaisi kiinteistön piha-alueiden päällysteisiin, eikä 
kryptan perusrakenteisiin. Osa julkisivujen huonokuntoisista rakenteista olisi kuitenkin 
kunnostettava 

Sisätiloissa ei puututtaisi lainkaan kulttuurihistoriallisesti arvokkaan esineistön tai kalus
teiden kunnostukseen ja konservointiin. Käyttäjien toiveita noudatettaisiin sensijaan 
WC-tilojen ja henkilökunnan sosiaali tilojen uudelleenjärjestelyssä 

Kappeli- ja kellotornirakennusten rakenteisiin ei puututtaisi. Tilat siivottaisiin ja niissä 
tehtäisiin pienet käytön kannalta oleelliset korjaustyöt. 

4.2 Korjausvaihtoehto 2: Restaurointi- ja korjausprojekti 

Restaurointi- ja korjausprojektin lähtökohtana on ollut tuomiokirkon kiinteistön epätyy 
dyttävä kunto ja se, ettei kiinteistö enää edusta tasoa, jota siltä edellytetään paitsi Helsin
gin tunnuskuvana ja kaupunkikuvan keskeisenä monumenttina, vaan myös rakennus- ja 
kulttuurihistoraillisesti suojeltuna arvorakennuksena Tavoitteena on saattaa restauroin
ti- ja korjaustyöt päätökseen vuoteen 1999 tai viimeistään kirkon 150-vuotisjuhlalli
suuksiin vuoteen 2002 mennessä. 

Ulkopuolisiin restaurointi- ja korjaustöihin kuuluvat vesi katolla olevien rakenteiden 
kuten ristienja kupolien tähtien kultaukset, apostoli veistosten konservointi ja vesikaton 
korjaus ja kiinnitys. 
Julkisivujen osalta projekti kohdistuu seinien rappauskorjausten lisäksi, ulkomaalauk 
seen, pylväiden, balusterikaiteiden, ikkunoiden ja luukkujen kunnostukseen. Erillisinä 
tehtäväkokonaisuuksina suoritetaan seinäkoristeiden konservointi ja korjaus. Työ käsit 
tää 28 uusklassisen kipsireliefin, 110 pylväs- ja pilasterikapiteelin sekä 500 kipsisen 
räystäs- ja päätykoristeen korjauksen. 

Piha-alueilla korjaustyöt keskitetään liikennealueiden, invalidi- ja kulkuväylien sekä kir
kon sisäänkäyntitason korjauksiin ja parantamiseen. Lisäksi tukimuuritja monumentaa 
liportaat on korjattava ja kappeli rakennuksen sekä kellotornirakennuksen piha-alueet 
kunnostettava Pintavesijärjestelyjen kunto on tarkistettava ja korjattava havaittujen vuo
tojen vuoksi. Pihojen ja kirkon julkisivun valaistus uusitaan. Asfaltoinnin vaihtaminen 
nupukiveykseksi tutkitaan. 
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Sisätiloissa tehdään tarpeelliset rakennustekniset muutostyöt, joihin Imuluvat mm. so
siaalitilojen parantaminen ja varastotilojen varaaminen eri tarkoituksiin. Paloturvalli
suutta parannetaan asentamalia kiinteistöön paloiimaisinjärjestelmä. Myös muut turval
lisuusjärjestelmätja varavalojärjestelmä saatetaan kirkon tasoa, säädöksiä ja käyttöä 
vastaaviksi . Kirkon kiinteiden kalustusten kunnostus kuuluu korjausvaihtoehto 2:n oh 
jelmaan kuten myös saamastuolin. alttaritaulunja muiden kulttuurihistoriallisesti arvok 
kai den monumenttien ja esineiden konservointi. Säöhkö- ja LVI-järjestelmiä täydenne 
tään ja parannetaan käyttöä vastaaviksi. Kryptan tiloissa tehdään keittiö- ja kalustojär 
jestelyjä. 

Restaurointi- ja korjausprojektin kustannusjakauma vuosille 1995 - 1998: 

Kohde 1995 1996 1997 1998 
Veslkalolta olevat 0.5 1.5 1.0 
rakenteet 
VesIkallo 0.5 1.5 

Seinäpinnal 0.5 5.0 2 .5 2.0 

ylVMI, seinal 2.0 4.0 5.0 

Plha·alueet 4.0 4.0 

Iha- ,8 JulklS vuvalaislus 1.0 

SisApuoli 5.0 6.0 

1.5 10,0 16,5 18,0 

5. HANKEOHJELMAN RUNKO 

5.1 
5.1.1 
5.1.2 
5.1.3 
5.1.4 
5.1.5 
5.1.6 

5.2 

5.3 

5.4 
5.4.1 
5.4.2 
5.4.3 
5.4.4 
5.4.5 

5.5 

6. 

7 . 

Päätökset ja tavoitteiden asettaminen 
Hankkeen määrittely ja seurakuntayhtymälle kuuluvat velvoitteet 
Vireillä olevan hankkeen suhde seurak:untayhtymän KTS ja PTS-hankkeisiin 
Toimintamuotojen kuvaus 
Tilaohjelma ja tilavaatimukset 
Järjestelmävaatimukset 
Korjaustoimenpi teet 

Hankkeen tavoitehinta ja rahoitussuunnitelma 

Hankkeen toteutusaikataulu 

Hankkeen toimenpideselvitykset 
Tutkimustoimenpiteet 
Yleissuunnittelu 
Erikoissuunnittelu 
Rakentaminen ja korjaustoimenpiteet 
Työvoima- ja ammattitaitovaatimukset 

Hankkeen dokumentointi ja raportointi 

Rakennuttaminen: 

Yhteydenpito ja tiedottaminen 
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